CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

REQUERIMENTO N° 40/2021.

Autor: Vereador Antônio Marcio Farias Gonçalves

Assunto: Indica ao executivo uma equipe médica para UBS Amadeu Vivacqua no São

Felix II.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Antônio Marcio Farias Gonçalves, vereador que este subscreve requer que,

depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V,

combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício à Secretaria

Municipal de Saúde e ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com a

seguinte solicitação: Indica ao executivo a contração de equipe médica para unidade

básica de saúde Amadeu Vivacqua, Núcleo São Félix.

Justificativa

 Com o agravo da pandemia de COVID-19 e constante crescimento populacional,

faz se necessário que mais oferta de equipe médica para atender comunidade que

enfrentam dificuldades, principalmente em demandas de sáude. Com isso, através deste

requeremos a disponibilidade de uma maior equipe de saúde. Assim atenderia centenas

de famílias residentes neste bairro e evitando o deslocamento para outras unidades mais

longe correndo um maior risco de contaminação por COVID-19.

Sala das Sessões, 08 de Abril de 2021.

Antonio Marcio Farias Gonçalves

Vereador CMM - PSDB